②  변액보험보증위험액 현황
   (단위: 백만원)

구  분 보험료수익 계약자적립금 보증준비금 최저보증위험액

변액종신보험 2,347 1,639 425 ‐

변액연금보험 ‐ ‐ ‐ ‐

변액유니버셜보장성보험 ‐ ‐ ‐ ‐

변액유니버셜저축성보

험
264,136 12,861 9 10

기  타 ‐ ‐ ‐ ‐

소  계 266,483 14,500 434 10

 2) 측정(인식) 및 관리방법

  ① 측정방법

시장위험액은 위험기준 자기자본제도(RBC) 기준에 근거하여 측정합니다.

일반시장위험액은 주가/금리/환율/상품 익스포져에 대해 각각의 시장위험 계수를 곱하여

측정하고, 변액보험의 보증위험에 대해서도 위험계수를 이용하여 변액보험 보증위험액을

측정하고 있습니다.

  ② 관리방법

시장위험한도는 리스크관리위원회의 승인을 통하여 설정하고 있으며, 한도준수 여부를

모니터링하여 그 결과를 리스크관리위원회에 보고하고 있습니다.

 3) 민감도분석 결과
   (단위: 백만원)

구 분 손익영향 자본영향

(환율)원/달러 환율 100원 증가  325 ‐

(환율)원/달러 환율 100원 감소  ‐325 ‐

(이자율)금리 100bp의 증가 ‐ ‐

(이자율)금리 100bp의 감소 ‐ ‐

(주가)주가지수10%의 증가 ‐ ‐

(주가)주가지수10%의 감소 ‐ ‐

6-6. 유동성위험 관리

1) 개념 및 유동성갭 현황

   ① 개념

유동성위험은 자금의 조달, 운용상의 만기불일치, 예상치 못한 자금의 유출 및 보유 자산의

시장유동성 저하 등으로 환급금, 보험금 등에 충당할 현금부족을 보전하기 위하여

보유자산을 매각하거나 외부자금을 차입함에 따른 손실위험을 말합니다.

   ② 유동성갭 현황

 (단위 : 백만원)

구 분 3개월이하

3개월초과

~

6개월 이하

6개월초과

~1년 이하
합 계

자산

(A)

현금과 예치금 267,131 ‐ ‐ 267,131

유가증권 20,390 20,172 85,625 126,187

대출채권 597 1,416 4,909 6,922

기 타 47,127 6,580 ‐ 53,707

자산 계 335,245 28,167 90,534 453,947

부채

(B)

책임준비금 24,184 20,843 55,835 100,862

차입부채 ‐ ‐ ‐ ‐

부채 계 24,184 20,843 55,835 100,862

유동성갭 (A‐B) 311,061 7,324 34,699 353,085

   2) 측정(인식) 및 관리방법

유동성위험은 유동성 비상 계획을 수립하여 시행하고 있으며, 적정 유동성 지표 한도를

설정하여 관리하고 있습니다. 또한 유동성 비상 계획지침에 의거 유동성 위기 상황에

대비하여 주거래은행과의 당좌차월계약을 맺고 있습니다.

 6-7. 운영위험 관리

   1) 개념

운영위험은 회사에 손실을 발생시킬 수 있는 전략, 법률, 사무, 전산, 평판 등 경영 전반에 걸쳐

발생하는 위험을 말합니다.

   2) 인식 및 관리방법

운영위험은 관련부서별로 위험을 인식하고 관리할 수 있는 프로세스 구축을 최우선으로 하고

있습니다. 운영위험은 리스크관리 내규 준수여부에 대한 자체점검을 실시하여 부문별

개선사항을 도출하여 개선하고 있으며, 운영위험 관리강화를 위해 TRA(Top Risk

Assessment) 와 OLIR(Operational Loss Incident Report) Framework을 수행하고 있습니다.

7. 기타경영현황

7-1. 자회사 경영실적(해당사항없음)

7-2. 타금융기관과의 거래내역
   (단위 : 억원)